
 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 

( Prov. di PAVIA ) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Servizio finanziario  

 

N. 32 
Del 11.11.2025 

 
OGGETTO: RIMBORSO CANONE MERCATALE ANNO 2025 PER VERSAMENTO ECCEDENTE 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

PRESO ATTO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 12/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 12/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17/02/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 
che contiene nell’apposita sottosezione il Piano Esecutivo di Gestione-Piano delle 
Performance; 

-  
VISTO l’art. 1, comma 816 della legge n. 160/2019 che istituisce, a decorrere dal 2021 il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, come disciplinato dai commi 
da 817 a 836 del medesimo art. 1 della legge n. 160/2019; 

 
VISTO il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, 
di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 2 del 27/03/2021 e s.m.i.; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 09/04/2021 e s.m.i. con la quale sono state 
approvate le tariffe del canone patrimoniale unico e del canone mercatale; 

 

VISTA l’istanza presentata dal contribuente ***********, C.F. ***************il 10.11.2025, 
depositata agli atti, relativa al rimborso del Canone Unico Mercatale per l’anno 2025, per somma 
versata in eccedenza e non dovuta; 

 
RICHIAMATO, inoltre, il comma 164 dell’articolo 1 del D. Lgs. n. 296/2006 che disciplina la 
decadenza del diritto ad ottenere il rimborso; 

 
VISTI, inoltre, l’art. 1, commi 165 e 171 della Legge n. 296 del 27.12.2006; 

 
VISTA la documentazione agli atti dell’Ufficio Tributi inerente i versamenti effettuati e rilevato che il 
Canone mercatale è stato versato in eccesso in quanto il contribuente ha cessato la propria attività 
il 27.06.2025; 

 
RITENUTO opportuno provvedere al rimborso della somma spettante come risultante dalle verifiche 
effettuate dall’Ufficio competente; 

 



ACCERTATO che l’importo complessivo del rimborso da riconoscere al richiedente è pari ad € 127,50 
(centoventisette/50); 

 
ACCERTATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”; 

 
VISTO che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in situazioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 del Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici e dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e smi; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di rimborsare, per i motivi citati in premessa, al contribuente ***********, C.F. 
*********** la somma di € 127,50 (centoventisette/50), quale canone mercatale anno 2025 
versata in eccedenza; 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 127,50 (centoventisette/50) mediante imputazione 

sul capitolo 199900 M. 1 P. 4 1.04.02.05 dell’esercizio finanziario 2025, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
3. Di provvedere al rimborso tramite bonifico sul c/c IT70Y0623055720000030412794, indicato 

dal medesimo contribuente. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       Volpi Dr.ssa Elena 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 
Nella residenza comunale, lì 11.11.2025 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Volpi Dr.ssa Elena 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 

15 giorni a partire dal 11.11.2025 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

................................................................. 


